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wiecznym znajduje ona nowe st ki i siły nowe do swego rozwoju. Autor zwra
ca uwagę też na odnowienie nauczania matematyki, uważając to za zadanie, 
którego wymaga samo życie.

Trudno podać w krótkich słowach zawartość tej bogatej w treść ksią
żeczki, odsyłamy do niej czytelnika i właśnie dla tej jej wartości uważaliśmy 
za potrzebne podać o niej wiadomość, pomimo że się ukazała przed kilku la
ty. Z autorem w niejednym miejscu można się niezgodzie i polemizować, np. 
gdy rzecz dotyczy teorji mnogości, samego określenia nauki, zapatrywań na 
jej podstawy, na gieometrję i t. p., ale to wartości książki nie zmniejsza.

L. Zarzecki.
Richter, Max. TJeber die Einfuhrung in die Stereometrie u. in das 

stereometrische Zeichnen. Mit einer Aufgcibensammlung. Ein Beitrag zur Me- 
thodik des geomełrischen Unterrichts. Leipzig. Diirrsche Buchhandlung 1910 — 
cena 2 mk.

Niewielka ta książeczka jest jakby stworzona dla naszych nauczycieli, 
którzy nie mogą zbyt wiele czasu poświęcać na wykład gieometrji wykreślnej. 
Autorowi chodziło o to, jak wyzyskać lekcje kreślenia (Linearzeichnen), skró
cone przez nowe plany szkół realnych saskich do 1 godziny tygodniowo w cią
gu 1 roku. W tych warunkach kreślenie może mieć wartość tylko o tyle, o ile 
zwiążemy je jaknajściślej z wykładem stereomet.rji i traktować będziemy 
li tylko jako naukę pomocniczą, mającą rozwijać intuicję przestrzeni. Ponie
waż kreślenie rozpoczyna się w szkołach saskich jednocześnie z kursem ste
reometrji, więc autor uważa za rzecz godziwą i nawet pożyteczną wyprze
dzanie stereometrji na lekcjach kreślenia. Można zdobyć na drodze czysto 
doświadczalnej cały szereg twierdzeń gieometryeznych, które następnie po
winny być udowodnione w kursie stereometrji; w ten sposób rozwiniemy in
tuicję ucznia, ułatwimy mu zrozumienie pierwszych rozdziałów stereometrji 
i stworzymy jednolity i skończony kurs gieometrji.

Podzieliwszy metody rozwiązywania zadań konstrukcyjnych stereometrji 
na czysto myślowe, w których poprzestajemy na wykazaniu możliwości kon
strukcji, i na rysunkowe, w których chodzi przedewszystkim o praktyczne 
wykonanie konstrukcji, autor poddaje rozważaniu te ostatnie metody. Za od
powiednie dla szkoły uznaje rzut równoległy ukośny na jedną płaszczyznę 
i rzut prostokątny na dwie płaszczyzny, przyczym radzi zaczynać od rzutu 
ukośnego i pokazuje szczegółowo, w jaki sposób robi to od wielu lat w swej 
szkole. Według autora, 8—10 lekcji wystarcza do zapoznania uczniów z tym 
sposobem przedstawiania brył, poczym można 3 lub 4 godziny poświęcić rzu
tom prostokątnym na jedną płaszczyznę i przejść następnie do rzutów na 2 
płaszczyzny. Zarówno przejścia od jednej metody do drugiej, jak zastosowania 
ich zosobna lub łącznie do zadań konstrukcyjnych, zostały opracowane bardzo 
starannie i poparte dobremi przykładami. Jako uzupełnienie rozważań meto
dycznych dodano zbiór 200 zadań, przeważnie łatwych, ale nieraz dla ucznia 
ciekawych. Wszystkie te zadania autor, jak oświadcza w przedmowie, wy
próbował wielokrotnie w szkole. Wł. Wojtowicz.
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